vum sit incertum & minus probabile. Ad primam confirmationem iterum *retorq.* Judicium practicum fundatur in directo, ergo si judicium directum sit tantum probabilis & non certum, etiam conscientia practica erit talis. *R. 2. Disting. maj.* Judicium practicum fundatur in judicio directo tanquam objecto affirmato existere, *C.* Tanquam in premissa. *N.* Syllogismus practicus seu conscientialis est v. g. hic: quod prudenter judico mihi licere, hoc licet, sed prudenter, hoc est ex gravi & probabili motivo judico mihi licere pingere. Ergo &c. ubi vides omnes premissas esse certas, & minor non dicit directe quod liceat pingere, sed dicit id prudenter & ex gravi motivo judicari, quod certum est, per consequens & conclusio seu dictamen ultimum erit certum. *Ad 2. Confirmat.* distinguo *ant.* manet probabilis ex principiis directis seu speculativis quod non liceat pingere *C.* ex principiis reflexis, *N.* Idem tenet in sequela probabilioris; cujus oppositum manet speculative probabile, quamvis judicium practicum dicant esse certum. *Ad 3. dist. C.* Ergo judicium probabile non potest esse regula ultima, & immediata honestatis *C.* hac enim debet esse certa. Non potest esse regula mediata *N.* Idem est de judicio probabiliore, quod pariter est incertum & forte con-forte difforme legi aeternae, ideoque non potest esse regula immediata operationis honestae. *Ad 4. Iterum retorq.* qui sequitur probabiliorum contra legem, scit illam esse in-

certam, adeoque se posse errare, & errorem vitare eligendo tutius, ergo si erret, errat vincibiliter. *v. 2. N. Ass.* Nam post diligentem inquisitionem ignoratur lex, & prudenter judicatur non esse, ergo si erret, errat ex ignorantia invincibili; nec est obligatio semper eligendi tutius, ut saepius jam dictum est.

Inst. 1. Si ex hoc quod aliquid sit probabiliter licitum, intellectus possit practice certo inferre, hoc licet, ergo ex hoc quod aliquid sit probabilis illicitum, intellectus certo inferre poterit hoc esse illicitum, sed qui certo potest judicare aliquid esse illicitum, non est in ignorantia invincibili legis prohibentis, cum eam certo cognoscere possit, ergo. *R. N. seq.* Non est malignantis naturae & negat ex ullo motivo posse judicari licitum quod probabilis est illicitum, hoc autem falsum est, cum possit judicari licitum ex motivo probabili, quamvis ex motivo probabiliori judicetur esse illicitum.

Inst. 2. Si ille bene agit qui agit probabiliter honestum, ergo ille male agit qui agit probabiliter inhonestum. *R. 1.* Ergo male agit qui sequitur probabiliorum, quia agit probabiliter inhonestum. *R. 2. N. C.* Nam non obstante quod aliquid vi judicii speculativi judicetur probabiliter esse inhonestum, attamen vi judicii reflexi & practici certo judicatur honestum. Neque enim haec judicia habent idem objectum, ideoque unum potest esse certum, alterum tantum probabile, ut patet ex dictis.